por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco 

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas 

residuais.

§ 2º  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do 

caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde 

que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede 

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em 

caráter privado, vedada a cessão de direitos.

[...]

R$ 9.450,00 R$ 2.362,50

- Dispositivo 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido 

e condeno a parte Ré, SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A, a 

pagar  à parte Autora, a título de saldo remanescente, o valor equivalente a R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com 

correção monetária, a partir da data do evento danoso nos termos da sumula 

580 do STJ e juros de mora a partir da citação.

Em face da sucumbência recíproca condeno o Réu ao pagamento 

de 70% (setenta por cento) das custas processuais e honorários advocatícios, este